
کارگردان »شاعر شهر« مطرح کرد:

اگر زنان جهان را اداره می کردند، باز هم 
این همه جنگ می داشتیم؟

گروه فرهنگ و هنر-کارگردان نمایش »شاعر شهر« می گوید که این نمایش 
انعکاســی اســت از جهان بی رحمی که این روزها در آن زندگی می کنیم. نشاط 
میرمهدی، کارگردان جوانی اســت که با اجرای نمایش »شــاعر شهر ما« سومین 
اثر نمایشــی خود را روی صحنه می برد.او همزمان با اجرای این اثر نمایشــی از 
دغدغه هایش درباره زیســت انسان امروز در جهان گفت و ابراز تاسف کرد که با 
وجود سازمان های گوناگون حقوق بشر، همچنان جنگ یکی از معضلات بزرگ 
انسانی در سراسر جهان است.میرمهدی که در نگارش متن نمایش خود، شعری از 
شارل بودلر، نمایشنامه »بیرون پشت در« اثر ولفگانگ بورشرت و داستان به صلیب 
کشیدن حضرت مسیح در انجیل را دستمایه قرار داده، درباره حال و هوای شاعرانه 
این اثر نمایشی توضیح داد: بسیار دوستدار شعر هستم و خودم هم دو کتاب شعر 
دارم. در زندگی من شــاعری به نام بودلر بســیار اثرگذار بوده و من در اجرای این 
نمایش از یکی از شعرهای کوتاه او به نام »گم شدن هاله« بهره برده ام؛ شعری که 
درباره شــاعری است که هاله شاعری اش ربوده می  شود و از سوی دیگر نگاهی 
دارم به نمایشــنامه »بیرون پشت در« که طی آن شاعری در جنگ گرفتار می شود. 
در نمایش ما شــاعری که درگیر جنگ شده، دنبال هاله شاعرانه خویش است. او 
اضافه کرد: به جز این دو اثر نگاهی هم به ماجرای مصلوب شدن حضرت مسیح 
داریم که بر اساس انجیل متی، مردم شهر، در روز محاکمه میان حضرت مسیح و 
یک راهزن، راهزن را می بخشند و مسیح به صلیب کشیده می شود. در نمایش ما 
هم شهری هول انگیز را می بینیم و مشاهده می کنیم که چگونه مردمان میان مایه، در 

سرنوشت این شهر اثرگذار هستند.
این کارگردان که در نمایش پیشین خود نیز جنگ را مورد توجه قرار داده و 
حالا برای سومین بار به این پدیده پرداخته است، درباره این موضوع توضیح داد: 
در هر سه نمایشم کانسپت جنگ مورد توجه بوده است. برایم خیلی غریب است 
که انســان ها این چنین جنگ طلب هستند و مدام با خود می اندیشم با وجود این 
همه سازمان های حقوق بشر، این همه جنگ در جهان چه توجیهی دارد و چرا این 
گونه دچار تناقض هستیم.او با اشاره به محتوای کتاب »جنگ چهره زنانه ندارد« 
که اثری مستند درباره حضور زنان روس در جنگ جهانی است، افزود: با خواندن 
این کتاب حیرت کردم که چگونه مردان، پای زنان را به جنگ گشوده اند. اطمینان 
دارم اگر زنان جهان را مدیریت می کردند، نمی گویم همه چیز خوب می شد ولی 
قطعا این همه جنگ نمی داشــتیم. به هر حال این جنگ زمانی به کمک اســلحه 
بــوده و امروز هم در قالب مدیا صورت می گیرد.این کارگردان که در اجرایش از 
دوربین اســتفاده می کند، درباره این موضوع نیز گفت: در هر سه نمایشم دوربین 
داشته ام. در این نمایش هم دوربین به عنوان پدیده ای که ناظر بر ماست و همه چیز 
را زیر نظر دارد، مورد استفاده قرار گرفته است و نمایش ما گرچه رئال است ولی 
سویه های سوررئال هم دارد. میرمهدی در بخش دیگری از صحبت های خود با 
ابراز تاسف از وجود چند دسته گی ها در تئاتر امروز کشورمان ادامه داد: من کسانی 
را که خود کار نمی کنند ولی نسل جوان تری مانند ما را به کار کردن تشویق می کنند، 
می ستایم. معتقدم ما بازتاب جهان اطراف خود هستیم. در طول تاریخ، هنرمندان 
در ســخت ترین شــرایط حرف خود را زده اند و گاه به دلیل اثر هنری خود تبعید 
هم شده اند. به کسانی که کار نمی کنند، احترام می گذارم ولی دلگیرم که عده ای به 
منی که کار می کنم ناسزا می گویند و متاسفانه حرف آنان موثرتر از افرادی است که 
گوشه نشسته اند و به عقاید دیگران احترام می گذارند. اتفاقا نمایش من هم درباره 

تاثیرگذاری همین افراد کم مایه در هر جامعه ای است.
او که در کنار کارگردانی به تدریس تئاتر هم مشغول است، ادامه داد: خوشحالم 
که در اجرای هر ســه نمایشــم از حضور هنرجویان هم بهره برده ام. آنان فرصتی 
پیــدا می کنند که در کنار افراد بــا تجربه به فعالیت بپردازند و من از تک تک آنان 
خیلی آموخته ام. امیدوارم بتوانیم در این روزهای سخت، روزنه امیدی در دل این 
هنرجوان جوان بتابانیم. نمایش »شــاعر شهر« به نویسندگی و کارگردانی نشاط 
میرمهدی و بازی حمیدرضا  محمدی، امیرحسین  طاهری، حامد  مهدی  نژاد، ندا 
 قهرمانپور، آتنا  نیکنام، سورن  بیات، تا اواخر اسفند ماه در تالار حافظ روی صحنه 
است.  ساعت اجرای این نمایش ۱۸ و پانزده و مدت زمان آن ۷۵ دقیقه است.    

فرهنگ و هنر8

نیـما رجبـی

گروه فرهنگ و هنر- محمدتقی 
فهیم منتقد ســینما دربــاره فیلم »بی 
بــدن« کــه در جشــنواره فیلم فجر 
در نامزدی هــا و جوایز ناکام ماند و 
ویژگی های این اثر سینمایی بیان کرد: 
فیلم »بی بدن« یکی از قربانیان جدی 
کشــمکش های درون جشنواره ای 
بود که نادیده گرفته شــد و این نشان 
می دهد داوری هــا در برخی مقاطع 
می توانــد با رعایت نشــدن انصاف 
یا دخالت برخی مســائل فرامتنی به 
سینما به ویژه سینمای خوب آسیب 
جدی بزند؛ آســیب به فیلم هایی که 
می تواننــد الگویی برای ســینمای 
آینده باشند مخصوصاً از جانب فیلم 
اولی هــا که با یــک انگیزه و دغدغه 

جدی وارد کار می شوند.
معنــا و موضع تازه ای به 

قصاص در »بی بدن«
وی اضافه کرد: بعد از ســال ها 
که فیلم های متعددی درباره قصاص 
ساخته شده اســت این فیلم معنای 

تازه ای را دنبال می کرد. 
به نظرم ما تاکنون مثل این فیلم 
نداشــته ایم و »بی بدن« اولین فیلمی 
بود که توانست موضع خوبی درباره 
قصــاص به نمایش بگــذارد و باید 
بــه آن التفات جــدی تری صورت 

می گرفت. 
فیلــم در بیان دغدغــه خود به 
خوبــی پیش می رود و هم تکنیکی و 
هم فرمی موفق است. این مهم است 
چراکــه همانطور کــه گفتم در باب 
قصاص چنین فیلمی تاکنون نداشته 
ایم و اتفاقاً چنین فیلم هایی باید برای 
مدیران و حوزه قضایی مهم تر باشد.

فهیم با اشاره به موضوع قصاص 
تصریح کرد: فیلم های زیادی درباره 
قصاص ســاخته شده اند و طرح این 
موضوع به یک اپیدمی در سینمای ما 

تبدیل شده است. 
گاهــی در دوره ای یک باره با ۵ 
فیلم درباره قصاص مواجه می شدیم 

چــون به لحــاظ دراماتیک موضوع 
پرکششــی اســت و همواره هم در 
نتیجــه نهایی ایــن فیلم ها، قصاص 

مورد نقد قرار می گرفت. 
بــه هر حــال قصــاص از نظر 
عمومــی و دینی و مذهبی یک حکم 
بسیار دقیق، سنجیده، منصفانه و حتی 
به روز است یعنی به لحاظ مؤلفه های 
لازم و نــکات علمی هم مورد توجه 
اســت اما فیلمسازان معمولاً به دلیل 
کشــش دراماتیــک به این ســمت 
می رفتند که هم ذات پنداری مخاطب 
را با قاتل برانگیزند، فضاسازی فیلم 
و شــخصیت ها به گونــه ای بود که 
مخاطب با قاتــل همراهی می کرد و 
علیه خانواده مقتول و دادخواه موضع 

گیری ذهنی داشت.
این منتقد ســینما تصریح کرد: 
این فیلم ها چالشــی هم در ســطح 
جامعــه ایجاد می کــرد که خود من 
همیشــه با آن مشکل داشتم و همین 
ذهنیت منفی نســبت به قصاص بود. 
»بی بدن« برای اولین بار ســعی دارد 
این تعادل را حفظ کند و مخاطب را 
به ســمتی نمی برد که فکر کند حق با 

قاتل است. 
دوربیــن در فیلم به گونه ای در 
میزانســن ها و دادگاه دکوپاژ شــده 
که اگرچه گاهی به ســمت قاتل هم 
می رود و به او هم نزدیک می شود اما 
حــق را به مقتول می دهد و مخاطب 
هــم در دادگاه وجــدان خود به این 
 نتیجــه می رســد که حق بــا مقتول 

است.
وی اضافه کــرد: تا آنجایی که 
من در ذهنــم مرور می کنم ما فیلمی 
نداشــته ایم که در این ســوژه موفق 
باشــد و توفیق ســوژه هم این است 
که وقتی فیلم تمام می شود این گونه 
نیســت که اگر خبری درباره چنین 
ماجراهایی بشــنویم حق را به قاتل 
دهیم و بگوییــم نباید قاتل قصاص 

شود. 
موفقیــت »بــی بــدن« در این 
است که یک جانبه به قضیه قصاص 

نزدیک نمی شود، به هر ۲ تقابل توجه 
دارد، دوربین این نوســان و رفت و 
برگشــت به محیط خانواده مقتول و 

قاتل را نشان می دهد.
یک  نخواســته  کارگردان 
فیلــم آوانــگارد برای پســند 

جشنواره های خارجی بسازد
این منتقد ســینما تصریح کرد: 
این همه ســال اســت کــه مدیران 
می خواهند چنین نگاهی را نسبت به 
قصــاص ترویج دهند و حالا جوانی 
پیدا شــده که فیلم اولــش را در این 
باره ساخته است اما مورد توجه قرار 

نمی گیرد. 
کارگردان هــای فیلــم اولــی 
معمولاً ســمت آثار روشــنفکرانه 
می روند اما اینجا کارگردان نخواسته 
یــک فیلم آوانگارد و روشــنفکرانه 
برای پسند جشــنواره های خارجی 
بســازد تــا قصاص را دســتاویزی 
 کرده باشــد که برای رشــد خود پله 

بسازد. 
ایــن همه فیلم در این ســال ها 
با بودجه دولتی ســاخته می شود اما 
چنیــن فیلمی به خروجی نرســیده 
اســت. این فیلم چون دلی و دغدغه 
فیلمســاز اســت با مخاطب ارتباط 
می گیــرد و اگر دغدغه اش نبود مثل 
باقی فیلم هایی می شــد که بیشتر به 

درد آمار و آرشیو می خورند.
فهیم با اشاره به نقاط ضعف فیلم 
تصریح کرد: این فیلم خوش ساخت 
است اما طبیعتاً یک فیلم عالی نیست. 
ما در این جشنواره فیلم هایی داشتیم 
که میلیارد میلیارد برایشان خرج شده 
است اما حتی تیپ هم نداشتنند چه 
برســد به شــخصیت. فیلم هایی که 
برای هر دقیقــه آن چند صد میلیون 

تومان هزینه شده است. 
مــا در ســینمای ایــران هنوز 
نمی توانیم شخصیت بسازیم حتی به 
صورت تیپیــکال هم نداریم، طبیعتاً 
در این فیلم هم مشــکل شــخصیت 
پــردازی را داریم. قهرمان »بی بدن« 
از ابتــدا به لحاظ اجرایی شکســت 

خورده است پس حتماً این فیلم هم 
نقدپذیر است.

»بی بدن« کاری را می کند 
تبلیغــی  دســتگاه های  کــه 
جمهوری اســامی باید انجام 

می دادند
وی با اشــاره به نقش بازپرس 
در فیلم اظهار کرد: ما چنین بازپرسی 
در قــوه قضائیه نداریــم از این رو 
شخصیت پردازی او کاملًا نقدپذیر 

است. 
ایــن بازپــرس جعلی اســت 
اما فیلمســاز دوســت داشته است 
بازپرس ها اینگونه باشــند. بازپرس 
مگر شــلوار جین می پوشــد؟ این 
بازپرسی متعلق به سینمای اروپاست 
امــا با همه اینها باز هم می توان گفت 
در مضمون فیلم، هیچ خطرســازی 
بــرای دســتگاه قضائــی و تبلیغی 
جمهوری اســلامی و امنیتی نیست 
بلکه به نظرم در خدمت این دستگاه 

هاست. 
این فیلمســاز اتفاقاً دارد از نظر 
مضمونــی کمک می کنــد و کاری 
می کنــد که این دســتگاه ها در طول 

این سال ها باید انجام می دادند.
ایــن منتقد ســینما اضافه کرد: 
در ســینمای ما فیلمسازان تعلیق بلد 
نیستند اما این فیلم از ابتدا تعلیق دارد 
و با مدل آثار معروف جهان همچون 
کارهای هیچکاک نزدیک اســت، با 

اینکه قصه فیلم را هم می دانیم. 
این نشان می دهد این گزاره که 

خیلی ها می گویند قصه را اســپویل 
نکنید بی معناست چون اگر قصه ای 
خوب تعریف شــود و شــما از قبل 
آن را بدانید باز هم داســتان را دنبال 
می کنید. فیلمســاز کاری می کند که 

شما تا آخر روی صندلی بنشینید.
فهیم درباره داوری های امسال 
جشــنواره عنــوان کــرد: هرچقدر 
داوری ها به شیوه درست تری پیش 
رود و معتبرتر باشــد جشــنواره ها 
اعتبــار  می شــود.  ارزشــمندتر 
جشنواره ها همواره به داوران است. 
اگر جشنواره های قدرتمند جهانی را 
ببینید یک ماه قبــل داوران را اعلام 
می کند چون داوران هستند که بر این 
اعتبــار می افزایند و مخاطب را کم و 

زیاد می کنند.
در بخش مســابقه برای هیأت 
داوران موضوع و مضمون نباید مهم 
باشد اگر اینگونه باشد هیأت داوران 
یک ممیزی مجدد انجام داده اســت 
وی اضافه کرد: باید این نکته را لحاظ 
کرد کــه وقتی آثاری در جشــنواره 
پذیرفته شــد داوران باید همه آثار را 
مثل هم ببیننــد و بین فیلم »بی بدن« 
و مثــلًا فیلم آقای افخمی تفاوتی در 
ممیزی قائل نشوند بلکه به جنبه های 
زیبایی شناســی، تأثیرگذاری و فرم 

توجه شود. 
موضوع و مضمون نباید مساله 
باشد؛ آن مساله وظیفه هیأت انتخاب 
بــوده و کار خــودش را انجام داده 
اســت. اگر بــرای داوران موضوع 

و مضمــون مهم باشــد انگار هیأت 
داوران یــک ممیزی مجــدد انجام 
داده اســت و مثــلًا در نظر می گیرد 
که فیلم افخمی با دهه فجر متناســب 
است و یا حرکات ژورنالیستی او را 
هــم در نظر می گیــرد و بعد تدوین 
فیلــم را هم نامــزد می کند و در این 
 میان فیلم »بی بدن« اساســاً بی ســر 

می شود.
ایــن منتقــد ســینما دربــاره 
مخالفت ها و موافقت ها با داوری ها 
در ادوار مختلــف جشــنواره بیان 
کرد: در همه ســال ها همه فیلم ها و 
انتخاب شــأن فراز و فرود داشــته و 
مخالف و موافــق در این زمینه بوده 
اســت ولی امســال تنها سالی است 
که کمتر شــخصی را می توانید پیدا 
کنیــد که مطلبی در تأیید فیلم »صبح 
اعدام« نوشــته باشد و فیلم را دارای 
ویژگی هایی بداند که لایق این میزان 

از توجه باشد.
وی در پایــان گفت: خود آقای 
افخمی هم از ایــن انتخاب تعجب 
کرد ولی بلد اســت که با قاعده بازی 
کنــد و می داند در این جشــنواره به 

نکات دیگری توجه می شود. 
البته این فیلم ویژگی های خوبی 
هم دارد و برای این خوب اســت که 
چنــد تــا کلیــپ از آن دربیاورند و 
ارزش دارد اما به عنوان یک سینمایی 
و درام کــه بایــد الگــوی تولید در 
 ســینمای ایران باشد چندان امتیازی 

نمی گیرد.
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محمدتقی فهیم منتقد سینما با اشاره به مضمون فیلم »بی بدن« نسبت به قصاص و همدلی با خانواده مقتول، 
بیان کرد که این فیلم موضع تازه ای داشت که در این سال ها در سینما کم تر دیده ایم.

در همــه ســال ها همــه فیلم هــا و انتخاب شــأن فــراز و فــرود داشــته و مخالف و 
موافــق در این زمینه بوده اســت ولی امســال تنها ســالی اســت که کمتر شــخصی 
را می توانیــد پیــدا کنیــد کــه مطلبــی در تأییــد فیلــم »صبــح اعدام« نوشــته 
باشــد و فیلــم را دارای ویژگی هایــی بدانــد کــه لایــق این میــزان از توجه باشــد.

فیلمی که بی سر شد؛

موضع متفاوت »بی بدن« 
نسبت به قصاص
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